
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 266 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA 
MEPA DEL SERVIZIO DI "SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA GESTIONE 
DEL RECUPERO EVASIONE/ELUSIONE DELLA TASSA RIFIUTI"  PER IL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  SECONDO  L'ART.5  DELLA  L.381/91  A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B A SOCIETA' COPERATIVE SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:

-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa   Natascia 

Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" con decorrenza dal 01 

giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

Premesso  che, in  data  31  dicembre  2024  è  terminata  l'attività  di  supporto  per  il  recupero 

evasione/elusione TARI a cura del gestore Iren Ambiente S.p.a. ed  è volontà dell’Amministrazione 

Comunale,  attivare  un  servizio  di  contrasto  all’evasione  TARI  al  fine  di  una  maggiore  equità 

tributaria; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  necessario  avvalersi  di  una collaborazione esterna  a  supporto  dell’ufficio in  quanto gli 

addetti sono già impegnati nella gestione ordinaria dei tributi ;

Considerato dunque che si rende dunque necessario stipulare un nuovo contratto per la gestione di 

supporto specialistico alla gestione del recupero evasione/elusione Tari del Comune di Casalgrande;

Ritenuto opportuno, nel perseguimento del risultato relativo all’affidamento del servizio indicato 

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei  

principi di legalità, trasparenza, di fiducia e di apertura al mercato, procedere all’espletamento di  

una consultazione del mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici in possesso 

degli adeguati e pertinenti requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria da 

consultare,  al  fine  di  consentire  a  codesta  Amministrazione  di  pervenire  all’individuazione  del 

fornitore cui affidare direttamente, ai  sensi dell'art. 5 comma 1, Legge n.381/91 e s.m.i. dell’art. 50 

co.1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nonché  dell’art.  2  dell’allegato  II.1  al  Codice,  il  servizio  di 

supporto  specialistico  alla  gestione del  recupero evasione/elusione Tari previo  confronto tra  le 

proposte pervenute;

Ritenuto altresì  di  provvedere  con  un  contratto  avente  durata di  24  mesi  dal  momento  della 

sottoscrizione, con possibilità di proroga tecnica del servizio per un periodo non superiore ai 6 (sei) 

mesi per terminare le attività iniziate nel periodo di contratto ;

Ritenuto conseguentemente  di  avviare  la  procedura  di  individuazione  dei  soggetti  interessati 

mediante avviso pubblico/manifestazione di interesse, nel quale vengano previste nel dettaglio le 

caratteristiche dell’affidamento, gli importi, l’oggetto, nonché le modalità per la partecipazione e la 

valutazione dei soggetti interessati;

Dato in ogni caso atto che:

- il  suddetto  avviso  non  costituisce  avvio  di  una  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta 

contrattuale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’indagine esplorativa di  mercato avverrà tramite pubblicazione di  apposito Avviso sul  sito del 

Comune di Casalgrande e all’Albo pretorio, per un periodo ridotto di 10 giorni consecutivi,   essendo 

scaduto in data 31 dicembre 2024 il contratto del precedente gestore e dovendo procedere con 

urgenza all’affidamento dell’incarico in oggetto;

- il  Comune di Casalgrande si riserva la facoltà di non dare seguito all’indizione della successiva 

procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’affidamento e che, in relazione a ciò, gli 

operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare alcun diritto/pretesa 

nei confronti della stessa;

Dato atto che la data di scadenza prevista dall'avviso pubblico è stata fissata per le ore 13.00 del  

16/07/2025;

Visto il D.Lgs.118/2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili;

Viste le  bozza  di  Avviso  pubblico  e  schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione 

d’interesse facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1);

Specificato  che non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto  in  capo  al 

Responsabile del Settore ai sensi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 

190/2012;

Visti:

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 50  co.1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, nonché art.2 dell’allegato II.1 al Codice;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di avviare il procedimento per l’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio di gestione di 

supporto specialistico alla gestione del recupero evasione/elusione Tari del Comune di Casalgrande 

meglio descritto nell’allegato 1, per il periodo intercorrente dal 01.08.2025 sino al 31.07.2027,  per 

l’importo  complessivo  di  €  125.000,00  oltre  IVA,  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di 

manifestazione di interesse;

2) di dare atto che il Comune di Casalgrande si riserva la facoltà di non dare seguito all’indizione 

della successiva procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’affidamento e che, in  

relazione a ciò, gli operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare 

alcun diritto/pretesa nei confronti della stessa;

3) di approvare la bozza di Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e schema di istanza di 

partecipazione alla manifestazione d’interesse, facenti entrambi parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. 1);

4) di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso e dello schema di istanza di partecipazione 

(All. 1) all'albo pretorio online del Comune di Casalgrande e sul sito internet dell'Ente- bandi di gara 

e contratti- dalla data del odierna sino al   16 /07/2025;

5) di dare atto che la data di scadenza prevista dall'avviso pubblico è stata fissata per le ore 13:00 

del 16/07/2025 e pertanto l’istanza di partecipazione, completa nelle sue parti, dovrà pervenire 

entro e non oltre la suddetta data;

6) di dare atto che:

- con successiva determinazione si provvederà ad avviare l'eventuale procedura di affidamento e ad 

impegnare la spesa per l'acquisizione del servizio;

- il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di eventuale avvio della procedura sulla 

piattaforma individuata nell’avviso di manifestazione di interesse; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  di  dare  atto che  il  RUP è  la  Dottoressa  Natascia  Giomo,  responsabile  del  settore  Servizi  al 

Cittadino dell’ente;

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 07/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

FAC-SIMILE ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Spett.le  

COMUNE DI CASALGRANDE 

P.zza Martiri della Libertà, 1 

Settore Servizi al Cittadino – Ufficio Tributi 

pec: casalgrande@cert.provincia.re.it 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO AI FINI DI UN INDAGINE DI MERCATO PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI “SUPPORTO 

SPECIALISTICO ALLA GESTIONE DEL RECUPERO EVASIONE/ELUSIONE DELLA TASSA RIFIUTI” PER IL 

COMUNE DI CASALGRANDE SECONDO L'ART.5 DELLA L.381/91 A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

A SOCIETA' COPERATIVE SOCIALI. 

 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Istanza di partecipazione e connessa dichiarazione.  

 

Il sottoscritto ................................................................................................................................. 

nato il ....................................a ..................................................................................................... 

residente in ............................................................ via .................................................................. 

codice fiscale n .............................................................................................................................. 

in qualità di .....................................................................................................................................  

dell’operatore economico...............................................................................................................  

con sede legale in ......................................................... via ........................................................... 

sede operativa in .........................................................via ................................................................ 

codice fiscale n... ................................................... partita IVA n.........................................  

 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:  

Domicilio eletto:  

Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. CAP …………………………… 

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ………………..........................................  

copia informatica per consultazione



 

(in caso di imprese straniere) e-mail ………………………………..………………………………… 

 

ai sensi  e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della 

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni 

mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, ai fini della partecipazione alla procedura, 

sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

Di manifestare interesse riguardo all’avviso emanato con determinazione n.       del             essendo 

in possesso dei requisiti minimi richiesti all’avviso pubblico esplorativo. 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate:  

• Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione dall’affidamento dei contratti 

pubblici di cui all’art.94-95-96-97-98 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che tutti  i soggetti previsti dall'art.94 del D.Lgs. n.36/2023 non si trovino in alcuna delle 

condizioni di esclusione previste dallo stesso; 

Nome,Cognome e codice 

fiscale 

Data e luogo di nascita Luogo di Residenza Carica Ricoperta 

    

    

• di essere iscritta alla C.C.I.A.A. di …..... al n. …............ dalla data e di esercitare l'attività di 

cui alla presente procedura; 

• di essere iscritta all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali alla sezione B al n° … foglio 

…......presso la Regione; 

• di essere iscritta all'Albo Nazionale delle Cooperative presso la Camera di Commercio al n° 

…....... data di iscrizione …......sezione …..... categoria …...., categoria attività esercitata 

…...............; 

• di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art.17 della 

L.n.68/1999) 

copia informatica per consultazione



 

• di essere in possesso di un Modello di organizzazione di cui al D.lgs. 231/2001 e di essere 

dotata di un organo deputato alla vigilanza sul funzionamento e sull'osservanza del 

modello e all'aggiornamento dello stesso; 

• di essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali ed in 

materia di pagamento di imposte e tasse; 

• di essere in possesso di certificazione di conformità del sistema di qualità alla norma UNI 

EN ISO 9001/2015 per l'attività dei servizi tributi; 

• Iscrizione all'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di liquidazione e 

accertamento dei tributi e quelle della riscossione dei tributi e di altre entrate delle 

Provincie e dei Comuni, di cui all'art.53 del D.Lgs.n.446/97; 

• che l'impresa abbia realizzato nel triennio 2021-2022-2023 un fatturato globale pari 

almeno a € 120.000,00 (euro centoventimila); 

• che l'impresa abbia svolto in modo anche non continuativo e con buon esito nel triennio 

2021-2022-2023 in comuni almeno della stessa classe (Art.2 D.Lgs. 507/93) del Comune di 

Casalgrande contratti analoghi per ogni tipologia di servizi oggetto della procedura; 

• avere alle proprie dipendenze almeno 2 operatori con la qualifica di Accertatore tributario; 

• di possedere adeguata capacità tecnico – professionale di cui all'art.100 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

• di essere iscritto ed abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nella 

categoria SERVIZI ORGANISMI DI RISCOSSIONE – CPV 79940000-5;  

• di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato in occasione della procedura ed accertato dalla Stazione appaltante nei 

modi di legge. 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla procedura per l'affidamento dei servizi in oggetto che sarà esperita dalla Vostra 

spettabile Amministrazione Comunale. 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

DICHIARA INOLTRE 

 

di acconsentire ai sensi del D.Lgs.196/2003 al trattamento dei dati personali per le esclusive 

esigenze del procedimento; 

 

di acconsentire all'utilizzo della posta elettronica e della PEC per tutte le comunicazioni afferenti al 

procedimento in questione; 

 

di aver letto e di acconsentire i contenuti e le finalità dell'avviso esplorativo verso il quale si 

manifesta interesse. 

 

(Località) ……………………., lì …………………        

 

 TIMBRO e FIRMA  

______________  

 

 

 

 

 

N.B. La dichiarazione deve essere firmata con firma digitale qualificata oppure allegando copia fotostatica del 

documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. n° 445/2000 e s.m.i.). 

 

copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO AI FINI DI UN INDAGINE DI MERCATO PER

L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI “SUPPORTO

SPECIALISTICO ALLA GESTIONE DEL RECUPERO EVASIONE/ELUSIONE DELLA TASSA

RIFIUTI” PER IL COMUNE DI CASALGRANDE  SECONDO L'ART.5 DELLA L.381/91 A

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B A SOCIETA' COPERATIVE SOCIALI.

Premesso che il Comune di Casalgrande, nel perseguimento del risultato relativo all’affidamento del
servizio indicato con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza,  di  fiducia  e  di  apertura  al  mercato  procederà
all’espletamento  di  una  consultazione  del  mercato  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori
economici  in  possesso  degli  adeguati  e  pertinenti  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  capacità
economico-finanziaria  da consultare,  al  fine  di  consentire  a  codesta  Amministrazione  di  pervenire
all’individuazione del fornitore cui affidare direttamente, ai sensi dell'art. 5 comma 1, Legge n.381/91 e
s.m.i.,  il  servizio  di supporto specialistico alla gestione del recupero evasione/elusione Tari,   previo
confronto tra le proposte pervenute.

Il  presente  invito  non  costituisce  pertanto,  avvio  di  una  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta
contrattuale. Il  Comune di Casalgrande si riserva, inoltre, la facoltà di non dare seguito all’indizione
della  successiva  procedura  e/o  di  modificare,  se  del  caso,  le  condizioni  dell’affidamento e che,  in
relazione a ciò, gli operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare alcun
diritto/pretesa nei confronti della stessa.

I  soggetti  interessati  dovranno essere iscritti  al  mercato elettronico  di  MEPA alla  categoria  SERVIZI
ORGANISMI  DI  RISCOSSIONE–  CPV  79940000-5 –  ed  una  volta  ritenuti  idonei  saranno  invitati  a
presentare offerta. 

AMMINISTRAZIONE AFFIDATARIA: 

Comune di Casalgrande , Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE) - Cod. Fisc. e P. IVA
00284720356.
posta elettronica certificata:  casalgrande@cert.provincia.re.it
Tel. 0522 998511 

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
https://www.google.com/search?client=firefox-b-e&q=COMUNE+DI+CASALGRANDE


OGGETTO DEL SERVIZIO

Il servizio ha per oggetto il supporto specialistico alla gestione del recupero dell'evasione/elusione della
tassa rifiuti del lotto unico di seguito indicato: 

Oggetto del servizio SERVIZIO RECUPERO EVASIONE TARI
Lotto Unico Servizio  di  accertamento dell'omessa/infedele dichiarazione,

basandosi  sull'incrocio  delle  banche  dati  già  in  possesso
dell'Ente,  l'analisi  dovrà essere  condotta sulle  posizioni  non
censite  in  TARI.  La  strategia  più  efficace  per  contrastare
l'elusione/evasione  dell'imposta  e  le  priorità  verranno
concordate con l'Ufficio,  in particolare bisognerà procedere
con:

 ricostruzione  del  fascicolo  dell'utenza  (versamenti,
dichiarazioni, verifica superfici);

 esecuzione di rilievo e verbale di sopralluoghi (dove sia
riscontrata la  necessità  di  un approfondimento delle
verifiche);

 predisposizione relazione istruttoria con sviluppo delle
superfici;

 definizione  della  pretesa  tributaria  per  le  annualità
non prescritte;

 predisposizione  atti  di  accertamento  secondo  le
modalità previste dal dlgs. 219/2023;

 predisposizione e gestione delle comunicazioni pre e
post accertamento;

 gestione del contribuente creando uno sportello fisico
almeno di un giorno a settimana su appuntamento;

 predisposizione  di  un  Call-center/  Contac-center  a
disposizione dei contribuenti, per informazioni relative
agli  avvisi  di  accertamento  emessi  e  per  fissare  gli
appuntamenti.

 evasione  delle  istanze  di  riesame  degli  avvisi  di
accertamento,  preparazione e trasmissione degli  atti
di annullamento/rettifica degli avvisi di accertamento
non  corretti  sulla  base  dei  chiarimenti  forniti  dal
contribuente o in autotutela
   

copia informatica per consultazione



DURATA DELL’AFFIDAMENTO

Il servizio avrà durata da  agosto 2025 a luglio 2027. Inoltre, alla cessazione del contratto, è prevista la
facoltà  di  proroga  tecnica  del  servizio  per  un  periodo  non  superiore  ad  ulteriori  6  (sei)  mesi  per
terminare  le  attività  iniziate  nel  periodo  di  contratto;  ulteriori  indicazioni  saranno  contenute  nel
Capitolato Tecnico prestazionale.

VALORE DEL SERVIZIO

Il valore del servizio è stimato in complessivi € 125.000,00 (oltre IVA al 22%) per il periodo contrattuale
dell’affidamento da  agosto 2025 a luglio 2027, pari ad un corrispettivo annuo di € 62.500,00.

PROCEDURA E CRITERI DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

Il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e,
pertanto,  non  vincola  in  alcun  modo  il  Comune  di  Casalgrande  che  procederà  —  ai  sensi  della
normativa in premessa richiamata — tramite affidamento diretto al soggetto che avrà presentato la
proposta più rispondente alle esigenze del Comune sia sotto il  profilo dell’efficacia del servizio che
sotto il profilo dell’economicità del preventivo.
Una volta acquisite  le manifestazioni  di interesse da parte degli  operatori  economici,  il  Comune di
Casalgrande si riserva pertanto di invitare gli interessati a presentare le rispettive proposte mediante
lettera di  invito,  trasmettendo il  capitolato tecnico prestazionale contenente gli  elementi  essenziali
della prestazione.
L’affidamento avverrà successivamente  tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA).

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Le Cooperative che vorranno partecipare dovranno garantire i sotto riportati requisiti minimi:

1. Non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione dall'affidamento dei contratti pubblici di cui
all'art.94,95,96,97,98 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. Iscrizione  nel  Registro  delle  imprese presso la Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato,
Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti aventi sede legale in
uno  Stato  dell’Unione  Europea  per  attività  coincidente  con  quella  oggetto  del  presente
affidamento;

3. Iscrizione all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B;
4. Iscrizione all'Albo Nazionale delle Cooperative presso la Camera di Commercio;
5. Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (articolo 17 della

Legge n.68/1999);

copia informatica per consultazione



6. Possesso di un modello di organizzazione di cui al D.lgs.231/2001 e di un organo deputato alla
vigilanza sul funzionamento e sull'osservanza del modello e all'aggiornamento dello stesso;

7. Essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali ed in materia di
pagamento di imposte e tasse;

8. Possesso di certificazione di conformità del sistema di qualità alla norma UNI EN ISO 9001/2015
per le attività di riscossione e servizi tributari;

9. Iscrizione  all'Albo  dei  soggetti  privati  abilitati  ad  effettuare  le  attività  di  liquidazione  e
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei
Comuni, di cui all'art.53 del D.Lgs. n.446 del 1997;

10. Iscrizione al mercato elettronico di MePA alla categoria  SERVIZI ORGANISMI DI RISCOSSIONE–
CPV 79940000-5;

11. Possesso di adeguata capacità economica e finanziaria di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023.
Tale capacità dovrà essere dichiarata ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n° 445/2000: fatturato
minimo nel settore di attività in oggetto pari almeno ad € 120.000,00 (euro centoventimila)
nell’ultimo triennio (2021-2022-2023);

12. Possesso di adeguata capacità tecnico - professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023.
Tale capacità dovrà essere dichiarata ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 o dimostrata
con documentazione  idonea  attestante  l’aver  gestito  nell’ultimo  triennio  (2022–2023-2024)
servizi analoghi oggetto dell'affidamento; 

13. Dotazione di professionalità adeguate alle esigenze del servizio

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I  soggetti  interessati  dovranno far pervenire,  esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata
(PEC) e all’indirizzo indicato –  casalgrande@cert.provincia.re.it la  propria  istanza di  partecipazione
all’indagine di mercato, recante nell’oggetto la dicitura “Partecipazione ad indagine di mercato avente
ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  recupero  evasione  TARI” contenente  la  manifestazione  di
interesse all’affidamento del servizio indicato, completa di dichiarazione, resa e sottoscritta dal legale
rappresentante, da redigersi su carta semplice, con allegata fotocopia del documento d’identità, ai
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, IL TUTTO CONFORME ALL’ALLEGATO MODELLO A).

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE)

Le  manifestazioni  di  interesse  devono  pervenire  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  sopra
indicato entro e non oltre le   ore 13:00 del giorno 16/07/2025.
Il predetto termine è da intendersi perentorio, e non saranno prese in considerazione le manifestazioni
di interesse pervenute oltre il suddetto termine.

L’amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva
pertinenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


TRATTAMENTO DEI DATI/CONSENSO AL TRATTAMENTO

Il trattamento dei dati avviene ai sensi del Regolamento Europeo UE 2016/679. 

I  dati  personali  eventualmente  contenuti  negli  atti  della  procedura  in  oggetto  vengono trattati  dal
Comune di Casalgrande per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. Il trattamento dei dati
viene effettuato tramite strumenti informatici e/o manuali, utilizzando procedure adeguate a garantire
la loro sicurezza e riservatezza.

Il  conferimento  dei  dati  sensibili  è  altrettanto  obbligatorio  al  fine  di  poter  fornire  i  servizi  e  le
prestazioni  richieste,  o adempiere ai  compiti  statutari;  la negazione del  consenso al trattamento di
questi  dati  otterrà anch’essa,  come risultato,  l’impossibilità di  effettuare la prestazione richiesta,  di
ottemperare agli obblighi di legge o statutari o di altro genere come indicato nella informativa.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Natascia  Giomo,  tel.  0522/998568,  e-mail
n.giomo@comune.casalgrande.re.it.

Casalgrande lì, 07/07/2025

    Il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino

         Dott.ssa Natascia Giomo
         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
         dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e smi )

copia informatica per consultazione


